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Srebro i  jego szczególna postać, srebro koloidalne, w ostatnim 
ćwierćwieczu XIX i w pierwszej połowie XX wieku zyskały pewne 
znaczenie w medycynie i dopiero później zostały wyparte przez 
antybiotyki i kortykosterydy. Wobec rosnącej krytyki dotyczącej 
skutków ubocznych obu tych grup substancji srebro ma szansę od-
zyskać należną mu pozycję w teorii i praktyce medycznej. W ciągu 
ostatnich lat zakres stosowania srebra, a w szczególności srebra 
koloidalnego, znacznie się poszerzył, a jego użycie jest obecnie tak 
bezpieczne, że wkrótce srebro koloidalne zajmie w praktycznej me-
dycynie stałe miejsce.

Dziś w Internecie istnieją setki tysięcy witryn poświęconych sre-
bru. Niestety, wiele z tych stron zawiera informacje niesprawdzone, 
chaotyczne i często także pełne błędów. Dlatego konieczne stało się 
stworzenie opartej na solidnych podstawach książki, poświęconej 
zastosowaniu srebra koloidalnego w medycynie, która w zrozu-
miały sposób przedstawiałaby z jednej strony całą teorię, z drugiej 
zaś – praktykę. Nie należy ukrywać faktu, że niektóre kwestie nie 
zostały jeszcze ostatecznie zbadane; powinien on stać się asumptem 
do prowadzenia dalszych badań.

Coraz częściej określa się srebro mianem naturalnego antybioty-
ku, co jednak naszym zdaniem charakteryzuje tylko niewielką część 
zakresu jego działania. Efekt antybiotyku nie wyjaśnia na przykład 
ani wpływu srebra na wirusy, ani działania przyspieszającego goje-
nie czy przeciwbólowego, ani tym bardziej obserwowanego często 
antydepresyjnego skutku przyjmowania roztworu srebra.

W ciągu ostatnich lat okazało się, że srebro koloidalne może sta-
nowić podstawę leczenia miejscowego oraz wielonarządowego i że 
w przypadku niezwykle szerokiego spektrum objawów boreliozy 
pozwala osiągnąć efekty, jakich nie dawał do tej pory żaden inny 
środek terapeutyczny.

Niewątpliwie srebro ma w medycynie kluczowe znaczenie – na-
szym zadaniem jest zebranie dotychczasowej wiedzy o srebrze, 
pochodzącej ze starożytnej patologii humoralnej, alchemii, medy-
cyny ludowej, homeopatii, antropozofii i nowoczesnej medycyny 
akademickiej, w teorii i praktyce oraz publiczne jej udostępnienie.

Fenomen srebra zostanie też zaprezentowany we wszystkich swo-
ich aspektach z punktu widzenia litoterapii (leczenia kamieniami). 
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Srebro, będące od niepamiętnych czasów w cieniu złota, wyróż-
nia się na tle wszystkich innych metali blaskiem i trwałością. Jego 
oczyszczające działanie niszczy zarazki i leczy liczne zaburzenia.

W kulturze srebro ma znaczenie wielowarstwowe. Jest ambiwa-
lentne samo w sobie; już od starożytności fascynowało uczonych 
i poetów, zaś jego ujemny potencjał zwodził potężnych i możnych 
tego świata. W sferze mitów, duchowości i psychiki, a także w ba-
śniach srebro jest symbolem skromności, czystości, poświęcenia, 
bezstronności i rozsądku. Zastosowanie srebra w medytacji otwiera 
dostęp do sfery duchowej. Z drugiej jednak strony srebro symbolizuje 
także władzę, korupcję i intrygi.



Historia 
srebra
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Srebro w historii medycyny

Srebro jako metal jest znane od czasów starożytnych. Najstarsze 
znaleziska pochodzą z czwartego tysiąclecia p.n.e. Do celów medycz-
nych srebro zostało przypuszczalnie po raz pierwszy zastosowane 
w Egipcie. Używano go także w medycynie greckiej, rzymskiej, 
perskiej, hinduskiej i chińskiej; nic natomiast nie wiemy na temat 
stosowania tego kruszcu w rozwiniętych cywilizacjach Majów, Az-
teków czy Inków.

Stosowanie srebra w średniowieczu było w dużej mierze zdeter-
minowane przez czasy starożytne i alchemię arabską. Dopiero po-
zostająca pod wpływem Paracelsusa (1493–1541) spagiryka uwolniła 
je od tej tradycji. „A więc i także starożytni filozofowie przyrównali 
siedem metali do siedmiu planet i umieścili je jako ich symbole w po-
sągach, malowidłach i pismach (…) i uczynili to zgodnie z regułami 
magii, dlatego tak pozostało po dziś dzień” (Paracelsus IV, s. 335). 
Uwzględniając związek srebra z Księżycem i rtęci z Merkurym Pa-
racelsus stosował przetworzony amalgamat srebra na przykład w ką-
pielach odtruwających. Hildegarda z Bingen (1098–1179), zgodnie 
ze starożytnym przekonaniem o istnieniu soków ciała, uważała 
srebro za silny lek na nadmiar śluzu i kaszel. Określała srebro jako 
ostre i zimne. W dziewiątym tomie jej dzieła Physica (De Genera-
tione Metallorum, rozdział „De Argento”) stwierdza: „Srebro jest 
zimne, gdyż ma w sobie ów zimny powiew wiatru, który schładza 
także Ziemię. Jednak człowiek, który ma w sobie nadmiar płynów 
i często je z siebie wyrzuca, niech włoży czyste srebro w żarzący się 
ogień i tak rozgrzane włoży do dobrego wina, i niech uczyni to trzy 
lub cztery razy, aby wino się od srebra rozgrzało; niech pije je często 
wieczorem na pusty żołądek, to zmniejszy nadmiar płynów. Chłód 
srebra jest bowiem silny z natury i ostrzem swym tnie ciepłe, zimne 
i wilgotne płyny z pomocą żaru ognia i ciepła zmienionego wina, 
o czym była już mowa”.

W XIV wieku Konrad z Megenberga, wszechstronny uczony 
i kanonik z Ratyzbony, pisał w swej Księdze natury (t. 7, rozdz. 2, 
s. 478): „Srebro tę także ma właściwość, iż skleja ze sobą inne metale, 
z dwóch jeden czyniąc. Sproszkowane i wymieszane ze szlachetny-
mi maściami pomaga na lepką zgniliznę w ciele, zwaną też flegmą. 
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Srebro nie tylko jest takie jak złoto, ma również tę właściwość, że 
ciemnieje, gdy się nim inny przedmiot potrze. Jego roztwór nosi 
łacińską nazwę scoria, pomaga na świerzb i czerwoną wydzielinę 
z żył odbytu”.

Konrad z Megenberga pisze o działaniu srebra w przypadku za-
burzeń przemiany materii, świądu i hemoroidów, potwierdzając 
i uzupełniając wypowiedzi Hildegardy.

Do czasów Samuela Hahnemanna sukces medyczny preparatów 
srebra był jeszcze bardzo skromny. W swojej farmakopei, jednym 
z podstawowych dzieł tamtych czasów, twórca homeopatii tak oce-
nia w 1798 roku wartość srebra jako leku: „Aptekarz używa srebra 
płatkowego (Argentum foliatum), by gwoli luksusu niekiedy po-
srebrzyć nim pigułki. Ta metoda sprawia, że lek, w tej postaci i tak 
już trudno rozpuszczalny w naszym żołądku, staje się jeszcze mniej 
rozpuszczalny i nieskuteczny”.

We wszystkich swych dalszych rozważaniach opisuje dwie postaci 
azotanu srebra; wcześniej srebro metaliczne nie było bowiem stoso-
wane w medycynie. Dopiero w roku 1820 Hahnemann wprowadził 
do praktyki medycznej Argentum metallicum jako „przydatny lek” 
w formie rozcierki koloidalnej.

Srebro w medycynie ludowej

„Srebro ma moc odpędzania demonów i chorób, przy czym srebro 
dziedziczone przez pokolenia oddaje tu szczególne przysługi. Zwłasz-
cza noszenie srebrnych pierścionków jest pomocne jako apotrope-
iczny lek na różne schorzenia. Wiórki srebra, wymieszane z różnymi 
roślinami, uchodzą za lek przeciw wściekliźnie, krwawieniu z nosa, 
puchlinie itd.” (U. Müller-Kaspar, Handbuch des Aberglaubens [Pod-
ręcznik przesądów]).

Ten starożytny pogląd, połączony z pozostającą pod wpływami 
średniowiecza demonologią, przetrwał w europejskiej medycynie 
ludowej do początku XX wieku, głównie w krajach alpejskich, na 
Bałkanach i w basenie Morza Śródziemnego. Do dziś srebro jest 
stosowane w sposób opisywany już przez Dioskurydesa i Konrada 
z Megenberga. Zalecenia Paracelsusa i alchemików początków ery 
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nowożytnej nie znalazły miejsca w medycynie ludowej, ponieważ 
ich teoretyczne podstawy były zbyt abstrakcyjne.

Historia badań nad zastosowaniem srebra w medycynie

W roku 1861 angielski chemik Thomas Graham (1805–1869) opisał 
różnicę między koloidami przenikającymi przez błonę komórkową 
a nieprzepuszczalnymi, wytrąconymi osadami.

W roku 1869 francuski przyrodnik Ravelin zauważył, że srebro 
już w bardzo niewielkich dawkach działa antybakteryjnie.

W roku 1881 lipski ginekolog Carl Sigmund Franz Credé (1819–
1892) zalecił zakraplanie oczu żrącym azotanem srebra dla zapobie-
żenia szeroko rozpowszechnionemu i grożącemu ślepotą zapaleniu 
spojówek u noworodków. Wobec sukcesu tej metody i z braku lepszej 
alternatywy wprowadzono ustawowy obowiązek stosowania zabiegu 
Credégo. Pod koniec XX wieku metoda ta popadła w niełaskę, jest 
jednak nadal sporadycznie stosowana w niektórych szpitalach1.

W roku 1893 niemiecki uczony Carl von Nägeli (1871–1938) 
opisał właściwość srebra jako oligodynamiczną, co znaczy „mało 
aktywne”. Stwierdził, że już 0,0000001-procentowe stężenie jonów 
srebra wystarcza do uśmiercenia zarazka (skrętnicy) występującego 
w słodkiej wodzie.

W 1919 roku Amerykanin A. Searle napisał w The Use of Col-
loides in Health and Disease: „Dowiedziono, że określone metale 
w postaci koloidalnej mają działanie bakteriobójcze. Wystarczy 
je tylko zastosować u ludzi, co w wielu przypadkach przyniosło 
zadziwiające rezultaty”.

W chirurgii srebro jest stosowane na przykład w klipsach do na-
czyń mózgowych oraz do uzupełniania ubytków sklepienia czaszki. 
Skuteczność srebra badali, zwłaszcza na początku naszego wieku, 
liczni naukowcy, którzy publikowali wyniki swoich badań w reno-

1  W Polsce zabieg Credégo, zapobiegający rzeżączkowemu zapaleniu spojówek, 
jest obowiązkowy od 1993 roku. Niektóre kraje zrezygnowały z niego, ponie-
waż rzeżączka występuje tam stosunkowo rzadko. Wielu polskich specjalistów 
w dalszym ciągu zaleca wykonywanie tego zabiegu [przyp. tłum.].
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mowanych czasopismach medycznych, takich jak „Lancet”, „Journal 
of the American Medical Association” i „British Medical Journal”.

Australijczyk K. Courtenay zebrał te prace i podsumował je 
w swojej książce (The Hidden Truths, Sydney 1997). Znalazły się 
w niej także informacje na temat aktualnych projektów badawczych, 
które dowodzą, że współczesna nauka powróciła do intensywnych 
badań nad działaniem i możliwościami zastosowania srebra ko-
loidalnego. Omówienie wszystkich szczegółów i wyników badań 
w tym miejscu wykraczałoby jednak poza ramy tej książki.

Złoża srebra w Starym i Nowym Świecie

Poniższe zestawienie pokazuje dobitnie, jak długą tradycję ma w Eu-
ropie wydobycie srebra i jak skromnym urobkiem musiano się za-
dowalać, a także, jak wielkie było zainteresowanie niezmierzonymi 
bogactwami naturalnymi Nowego Świata.

(Podane ilości w tonach stanowią całkowity urobek w danym okresie).

Stary Świat

Niemcy – Mansfeld (Saksonia-Anhalt), 1199–1990, 12 000 ton
Niemcy – Freiberg (Saksonia), 1168–1969, 5500 ton
Niemcy – Oberharz (Dolna Saksonia), XVI wiek do 1992 roku, 4700 ton
Niemcy – Rammelsberg (Dolna Saksonia), 968–1988, 1900 ton
Niemcy – Annaberg-Buchholz (Saksonia), 1469–1850, 360 ton
Niemcy – St. Andreasberg (Harz), 1521–1910, 320 ton
Niemcy – Schneeberg (Saksonia), 1470–1937, 300 ton
Niemcy – Marl (Nadrenia Północna-Westfalia), 1906–1962, 250 ton
Niemcy – Marienberg (Saksonia), 1520–1900, 210 ton
Niemcy – Johanngeorgenstadt (Saksonia), 1662–1937, 110 ton
Niemcy – Werlau (Nadrenia-Palatynat), XVI wiek do 1961 roku, 50 ton
Niemcy – Maubach (Nadrenia Północna-Westfalia), 1956–1969, 10 ton
Niemcy – Neubulach (Badenia-Wirtembergia), XII–XIV wiek , 36 ton
Niemcy – Schauinsland (Badenia-Wirtembergia), 1900–1954, 12 ton
Austria – Schwanz-Brislegg (Tyrol), 1420–1957, 3000 ton
Włochy – Rerubichi (Tyrol), 1539–1843, 100 ton
Czechy – Banka Stavnica, 1156–1994, 4000 ton
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Czechy – Pribram (Bohemia), 1525–1980, 3800 ton
Czechy – Kutna Hora, 1290–1800, 2500 ton
Czechy – Jachymów, 1515–1846, 700 ton
Francja – Largentiere, 1964–1980, 480 ton
Francja – St. Marie aux Mines, X wiek do 1940 roku, 300 ton
Irlandia – Tynagh, 1965–1974, 280 ton
Hiszpania – Kartagena, 1978–1981, 100 ton
Grecja – Lavrion, czasy antyczne, 3500 ton
Norwegia – Kongsberg, 1623–1957, 1350 ton
Rosja – Sala, 1510–1908, 400 ton
Rosja – Zmiejnogorsk (Ałtaj), 1745–1860, 890 ton

Nowy Świat

Kanada – Cobalt (Ontario), 1903–1973, 18 000 ton
Kanada – Sullivan Mine, 1900–1953, 5300 ton
Kanada – Beaverdell, 1896–1991, 1200 ton
USA – Coeur D’Alene (Idaho), 1884–1992, 33 900 ton
USA – Butte (Montana) 1880–1983, 22 000 ton
USA – Park City (Utah) od 1875, 7800 ton
USA – Leadville (Kolorado), 1859–1963, 7300 ton
USA – Tonapah (Newada), 1900–1965, 5400 ton
USA – Copper County (Michigan), 1844–1979 ton
USA – Black Hills (Dakota Południowa), 1876–1985, 430 ton
Meksyk – Pachuca-Real del Monte, od 1522, 45 000 ton
Meksyk – Guanajuato, 1558–1990, 34 900 ton
Meksyk – Zacatecas, 1548–1987, 23 tony
Meksyk – San Dimas, od XVIII wieku, 15 000 ton
Meksyk – Batopilas (Chihuahua) 1632–1920, 9300 ton
Boliwia – Cero Rico de Potosi, 1545–1810, 33 000 ton
Boliwia – Oruro, od 1595, 8400 ton
Peru – Arcata District, 1964–1989, 1900 ton
Peru – Hualgayoc, od 1771, 1500 ton
Chile – Chanarcillo, 1692–1902, 2300 ton
Chile – La Coipa, 1992–1994, 1200 ton
Australia – Brocken Hill, 1883–1994, 28 700 ton
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Władza imperium Habsburgów i króla Karola V Habsburga roz-
ciągała się na całą Amerykę Południową i Środkową z wyjątkiem 
Brazylii, umożliwiając coraz większą kontrolę nad bogactwami 
naturalnymi, handlem przyprawami i niewolnikami. Szczególnie za 
sprawą kolonii w Meksyku handel srebrem w Starym Świecie po 1520 
roku gwałtownie wzrósł do niespotykanych wcześniej rozmiarów, 
przyczyniając się do niewiarygodnego wręcz bogactwa hiszpań-
skiej rodziny królewskiej. Ze sprzedaży srebra finansowano wojny 
o utrzymanie władzy hiszpańskiej we Włoszech i Niderlandach, 
a także wojny z Anglią. Jednak paradoksalnie, owa niezmierzona 
ilość pieniędzy w ciągu następnych osiemdziesięciu lat, w związku 
z inflacją i potężnym kryzysem państwa, doprowadziła do upadku 
infrastruktury w Hiszpanii.

Oprócz eksploracji odkrytych złóż rud srebronośnych kruszec ten 
– podobnie jak złoto – pozyskuje się obecnie coraz częściej w procesie 
recyklingu zużytego sprzętu elektronicznego. Ogromny wzrost ceny 
srebra w ciągu ostatnich lat sprawił, że metoda ta coraz bardziej 
zyskuje na znaczeniu.



Choroby
i ich leczenie
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Należy pamiętać, że stosowanie srebra w żadnym wypadku nie 
może zastąpić leczenia. W niniejszej publikacji przyjęto, że pacjent 
znajduje się już pod opieką lekarza. Przyjmowanie srebra koloidal-
nego może nastąpić jedynie po wcześniejszej konsultacji z lekarzem 
lub bioterapeutą.

Symbol  oznacza niebezpieczne, często ostre stany chorobowe, 
jak również schorzenia bezwzględnie wymagające zgłoszenia się do 
lekarza i medycznej interwencji.

Ważne wskazówka dotyczące zażywania
Srebro koloidalne nie może stykać się z plastikiem ani z me-
talem. Dlatego wskazówki dotyczące dozowania, podane 
w łyżeczkach lub łyżkach, należy traktować czysto informa-
cyjnie. 1 łyżka odpowiada 8–10 ml, a 1 łyżeczka 3 ml roztworu 
srebra koloidalnego. Można odmierzyć pożądaną objętość roz-
tworu wodą, aby sprawdzić, ile zajmuje miejsca w szklanym 
kieliszku o pojemności 20 ml. Srebro koloidalne należy pić 
zawsze z kieliszka lub innego naczynia szklanego albo z łyżki  
ceramicznej.

Choroby oczu

Jęczmień
Hordeolum
Najczęściej ropne zapalenie gruczołów potowych i łojowych na 
brzegach powiek, wywołane przez gronkowce, rzadziej przez pacior-
kowce. W przypadku infekcji w obrębie zewnętrznej części powieki 
zainfekowane są gruczoły Zeissa, jęczmień wewnętrzny atakuje 
natomiast gruczoły tarczkowe Meiboma.

Objawy: szybko pojawiający się stan zapalny oraz bolesny rop-
ny obrzęk, miejscowe zaczerwienienie, rzadko gorączka. Rów-
nież spojówki mogą być nabrzmiałe i  przekrwione. Jęczmień 
wewnętrzny objawia się wybrzuszeniem powieki. Powikłania, na 
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przykład ropień powiek lub stan zapalny całego oka, występują  
rzadko.

Stosowanie: 3 razy dziennie zakraplać dolną powiekę kilkoma 
kroplami 25 ppm i 2 razy dziennie zażywać 10 ml 25 ppm.

Relacja pacjenta: chłopiec, 11 lat. Od trzech lat nawracający, długo 
utrzymujący się jęczmień prawego oka, drugiego dnia po zastoso-
waniu srebra koloidalnego znacznie się zmniejszył, a ból ustąpił; 
trzeciego dnia natomiast jęczmień zniknął całkowicie.

Zapalenie spojówek
Conjunctivitis
Stan zapalny spojówek oczu obejmujący również brzegi powiek 
w wyniku infekcji lub alergii.

Objawy: zaczerwienienie oczu przebiegające z surowiczą lub rop-
ną wydzieliną, połączone zazwyczaj z ropieniem oczu, opuchlizną 
powiek dolnych i łzawieniem oczu, wrażliwością na światło, aż po 
światłowstręt. Inne objawy to swędzenie i pieczenie oczu oraz uczu-
cie obecności w oku ciała obcego; w sporadycznych przypadkach 
występują silne bóle.

Stosowanie: 2–3 razy dziennie zażywać 1–2 łyżek 25 ppm, dodat-
kowo stosować zewnętrznie – kilka razy dziennie podawać do oczu 
kilka kropli lub przemywać je 1 łyżeczką 25 ppm.

Relacja pacjenta: kobieta, 38 lat. Trwające od dwóch miesięcy 
zapalenie spojówek zostało złagodzone w ciągu 4 dni w wyniku 
podawania pipetą 3 razy dziennie do każdego oka srebra koloidal-
nego 25 ppm.

Zmęczenie wzroku
Stan „zmęczenia” wzroku bez innych dolegliwości, spowodowany 
podrażnieniem, na przykład po dłuższej pracy przy komputerze, 
pracy przy sztucznym świetle lub przemęczeniem.

Objawy: podrażnienie spojówek, któremu towarzyszą zaczer-
wienienie, lekki ból, pieczenie i suchość oka, połączone często ze 
zmniejszeniem wyrazistości widzenia oraz przejściowym pogor-
szeniem widzenia (zazwyczaj przy czytaniu), przebiegające często 
z uczuciem ciężkości powiek, zmęczenia i ucisku w okolicach oczu. 
Ulgę przynosi w tym wypadku zamknięcie oczu.
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 Ospa wietrzna
Varicella
Choroba zakaźna wywołana przez wirus ospy wietrznej i półpa-
śca, występuje najczęściej u dzieci, objawia się charakterystyczną 
wysypką.

Objawy: początkowo bóle głowy, stawów i kończyn, stan pod-
gorączkowy i powiększenie węzłów chłonnych. Charakterystyczna 
pęcherzykowa wysypka pojawia się nagle na tułowiu oraz na owło-
sionej skórze głowy i na twarzy. Później może się przenieść także 
na kończyny i błony śluzowe. Niewielkie guzełki przekształcają się 
w wypełnione przejrzystym płynem pęcherzyki, które często silnie 
swędzą. Następnie pęcherzyki zasychają, pokrywają się strupkami 
i zanikają. Organizmy o prawidłowej odporności przechodzą tę 
chorobę łagodnie i bez trwałych skutków.

Stosowanie: 2 razy dziennie przyjmować 1–3 łyżek roztworu 
o stężeniu 25–30 ppm oraz 2–3 razy dziennie spryskiwać miej-
sca chorobowo zmienione kilkoma kroplami roztworu o stężeniu  
25 ppm.

Relacja pacjenta: chłopiec, 10 lat. U chłopca cierpiącego na ato-
powe zapalenie skóry późno zdiagnozowano ospę wietrzną. Wielo-
krotne nacieranie całego ciała roztworem srebra o stężeniu 25 ppm 
złagodziło objawy. Dodatkowo przez okres 5 dni podawano 3 razy 
dziennie roztwór 10 ml o stężeniu 12,5 ppm.

Połogowe zapalenie sutka
Mastitis puerperalis
Stan zapalny gruczołów sutkowych występujący najczęściej u kobiet 
w połogu, karmiących piersią, powstały w wyniku infekcji bakteryj-
nej albo uszkodzenia piersi przez zgniatanie lub uderzenie.

Objawy: gorączka, niekiedy połączona z dreszczami; bolesny 
obrzęk, często gorąca, miejscowo zaczerwieniona pierś. Jeśli wy-
stępuje obrzęk węzłów chłonnych, w dolnej części pachy można 
wyczuć stwardnienie. Na brodawkach piersiowych mogą się tworzyć 
drobne pęknięcia. Jeśli stan zapalny obejmie przewód mleczny, może 
wystąpić ropna wydzielina.
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Stosowanie: smarować lub spryskiwać 1–2 razy dziennie kilkoma 
kroplami roztworu o stężeniu 25 ppm. W razie potrzeby zażywać 
dodatkowo 2–3 łyżek 25 ppm.

Porażenie słoneczne
Heliosis
Ciężkie schorzenie wywołane podrażnieniem opon mózgowych 
wskutek zbyt długotrwałego, bezpośredniego i  intensywnego  
oddziaływania promieniowania słonecznego UV na nieosłoniętą  
głowę.

Objawy: czerwona, rozpalona głowa, chłodna, blada skóra, bóle 
i zawroty głowy, niepokój, nudności połączone z wymiotami, zapaść, 
wysoka temperatura i dreszcze.

Stosowanie: kilka razy w półgodzinnych odstępach zażyć 1–3 ły-
żeczek roztworu o stężeniu 25–50 ppm.

Przewlekłe reumatoidalne zapalenie stawów
Polyarthritis
Przewlekłe, zapalne, wielonarządowe, często nawracające schorzenie 
tkanki łącznej, oporowej i mięśniowej, dotykające głównie błony 
maziowej i kaletki maziowej; jego etiologia wciąż pozostaje nieznana.

Objawy: ogólne: brak apetytu, spadek wagi, zmęczenie, ogól-
ne osłabienie, stan podgorączkowy; charakterystyczna poranna 
sztywność i brak sił, najpierw przez 30 minut po przebudzeniu, 
potem nawet przez kilka godzin. Prócz tego bóle stawów, począt-
kowo tylko w ruchu, a potem także w stanie spoczynku; stawy są 
rozpalone, zaczerwienione i spuchnięte. Dochodzi do ich uszko-
dzenia. W późniejszych fazach choroba może prócz stawów znisz-
czyć niemal wszystkie narządy wewnętrzne zawierające tkankę  
łączną.

Stosowanie: zażywać 1–2 razy dziennie 1–3 łyżek stołowych roz-
tworu o stężeniu 25–30 ppm albo 100–150 ml o stężeniu 25– 30 ppm 
w małych dawkach w ciągu dnia.

Relacja pacjenta: kobieta, 51 lat. Po 3-miesięcznej kuracji 20 ml 
roztworu o stężeniu 25 ppm 3 razy dziennie bóle osłabły; można 
było zredukować dawkę do 2 razy po 20 ml roztworu o stężeniu  
12 ppm.
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Regeneracja
Rekonwalescencja
Rekonstrukcja, odnowa lub wyleczenie komórek, tkanek lub na-
rządów na poziomie fizycznym oraz wzmocnienie sił witalnych 
i poprawa nastroju na poziomie psychicznym.

Stosowanie: 2 razy dziennie zażywać 1–3 łyżek stołowych roz-
tworu o stężeniu 25–30 ppm albo po 100–150 ml roztworu w ciągu 
dnia w dawkach o stężeniu 3–5 ppm przez 4 tygodnie.

 Różyczka
Rubella
Szeroko rozpowszechniona infekcyjna, łagodna choroba wirusowa 
wieku dziecięcego o stosunkowo lekkim przebiegu. Towarzyszy 
jej gorączka, której nie należy tłumić farmakologicznie. Często po 
ustąpieniu choroby można zaobserwować u dziecka wyraźny postęp 
w rozwoju i dojrzewaniu.

Objawy: początkowo oczne i grypowe – kaszel, obrzęk węzłów 
chłonnych, po czym na skórze pojawia się wysypka (drobne, jasno-
czerwone plamki); zaczyna się za uchem i rozprzestrzenia na całe 
ciało. Obrzęk węzłów chłonnych na grzbiecie i szyi oraz obrzęk 
śledziony z niewielką, krótkotrwałą gorączką; rzadko wyraźnie złe 
samopoczucie, wysypka znika po kilku dniach.

Stosowanie: nanosić miejscowo 2 razy dziennie po kilka kropli 
roztworu o stężeniu 50 ppm albo rozpylać na chore miejsca, za-
żywać też 100 ml o stężeniu 3–5 ppm w małych dawkach w ciągu  
dnia.

Rwa twarzowa
Neuralgia nerwu trójdzielnego
Silny, najczęściej przeszywający ból w przebiegu nerwu twarzowego 
spowodowany podrażnieniem nerwu trójdzielnego; występuje przy 
zapaleniu zatok czołowych i szczękowych, ziarniniakach, nowotwo-
rach lub półpaścu w obszarze twarzy.

Objawy: nagły, trwający do 60 sekund, najczęściej niezwykle 
intensywny ból w obrębie jednej lub kilku gałęzi nerwu trójdziel-
nego, połączony z drżeniem mięśni twarzy. Napady bólu mogą się 
powtarzać po okresach bezobjawowych.
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